
　津山市、美作大学・美作大学短期大学部、津山工業高等専門学校が包括連
携協定を締結して10年の節目を迎えました。図書館の相互連携や人材派遣
など、それぞれの特徴を

い

活かした連携を進めています。
　津山の明るい未来を作っていくために、教育・文化・産業の振興に向け、
今後どのように取り組んでいくかについて、市長、美作大学・美作大学短期
大学部学長、津山工業高等専門学校長が語り合いました。

問秘書広報室（広報）☎32-2029

2019.１ 23 2019.１

　明けましておめでとうございます。
　皆様におかれましては、輝かしい新年をお迎えのことと、謹
んでお慶び申し上げます。
　平成最後の年を迎えました。平成の時代に津山市で起きた大
きな出来事の一つに「市町村合併」がありますが、３町１村の
編入により、岡山県北初の10万人都市の誕生となりました。
また、昨年10月、津山まなびの鉄道館にある「旧津山扇形機関
車庫と転車台」が、｢登録鉄道文化財」から「鉄道記念物」に

格上げ指定されました。津山線開業120年の節目での指定であり、今後の観光都市津
山のさらなる発展につながるものと大いに期待しております。
　市議会といたしましては、津山市の発展と住民福祉のさらなる向上のため、今後も
議会からの情報を分かりやすく発信しながら、市民の皆様の貴重なご意見を市政に適
切に反映できるよう努めてまいります。
　本年も変わらぬご支援とご協力をお願いいたしますとともに、皆様のご健勝とご多
幸を心よりお祈りいたしまして、新年のご

あい さつ

挨拶といたします。

　明けましておめでとうございます。
　皆様には、清々しく希望に満ちた新春をお迎えのことと、心
からお慶び申し上げます。
　本年は平成最後の年であり、５月１日には新たな時代を迎え
ます。
　近年、我が国では急速に少子高齢化・人口減少が進んでお
り、特に地方の衰退が

き　 ぐ

危惧される中、各地ではさまざまな地方
創生に向けた取り組みが進められています。
　本市におきましては、未来の津山を展望し、市民生活の快適性を高めるため、｢津
山市第５次総合計画」の中期実施計画を１年前倒しして、本年から新たなまちづくり
をスタートさせます。私は、心新たに、県北の拠点都市津山の再興と活力あふれる豊
かな暮らしの実現に向けた改革を実行すべく、果敢に挑戦してまいる所存です。
　津山市は２月11日に昭和４年の市制施行から90年の節目を迎えます。市民の皆様
と90周年を祝うとともに、次の10年、市制100周年に向けて明るい津山の未来を切
り

ひら

拓くべく取り組んでまいります。皆様の一層のご理解とご協力をお願い申し上げ、
新年のご

あい さつ

挨拶といたします。

未来につながる
　　　　まちづくり

2019新春座談会

～知的資源を活かした津山の活性化～
い

津山市
市長　谷口圭三

美作大学　　　　　
美作大学短期大学部
学長　鵜﨑実さん

津山工業高等専門学校
校長　磯山武司さん

津山市議会議長　河　本　英　敏

津 山 市 長　谷　口　圭　三

年頭所感


